Et per hoc patet responsio ad ea quae obiiciuntur, quia debitum talis mortis non opponitur dignitati vitae aeternae. Patet etiam, cuius mortis sumus debitores. Et si *obiicit*, quod mors naturalis non tollit perfectionem meriti; dicendum, sicut prius⁵ dictum fuit, quod non tollit perfectionem *cuiuscumque* meriti, sed meriti *perfectae* satisfactionis pro salute generis humani.

Mors dicitur quadrupliciter.

DISTINCTIO XIX.

CAP. I.

Qualiter a diabolo et a peccato redemit nos Christus per mortem.

Nunc igitur quaeramus, quomodo per mortem ipsius a diabolo et a peccato et a poena redempti sumus. — A diabolo igitur et a peccato per Christi mortem liberati sumus, quia, ut ait Apostolus¹, *in sanguine ipsius iustificati sumus*, et in eo, quod sumus iustificati, id est a peccatis soluti, a diabolo sumus liberati, qui nos vinculis peccatorum tenebat. Sed quomodo a peccatis per eius mortem soluti sumus? Quia per eius mortem, ut ait Apostolus, *commendatur nobis caritas Dei*, id est, apparet eximia et commendabilis caritas Dei erga nos in hoc, quod *Filium suum tradidit in mortem* pro nobis peccatoribus. Exhibita autem tantae erga nos dilectionis arrha, et nos move-

mur accendimurque ad diligendum Deum, qui pro nobis tanta² fecit; et per hoc iustificamur, id est soluti a peccatis, iusti efficiamur. Mors igitur Christi nos iustificat, dum per eam caritas excitatur in cordibus nostris. — Dicimur quoque et aliter per mortem Christi iustificari, quia per fidem mortis eius a peccatis mundamur. Unde Apostolus³: *Iustitia Dei est per fidem Iesu Christi*; et ibidem: *Quem Deus proposuit propitiatorem per fidem in sanguine ipsius*, id est per fidem passionis, ut olim aspicientes in serpentem aeneum, in ligno erectum, a morsibus serpentum sanabantur. Si ergo recte fidei intuitu in illum respicimus, qui pro nobis pependit in ligno, a vinculis diaboli solvimur, id est a peccatis, et ita a diabolo liberamur, ut nec post hanc vitam in nobis inveniat quod puniat. «Morte quippe sua uno verissimo sacrificio quidquid culpae erat, unde nos diabolus ad luenda supplicia detinebat, Christus extinxit⁴», ut in hac vita tentando

Alter. Dubium 2.

Augustinus.

¹ Cfr. infra d. 20. q. 3. seq. et Anselm. locc. cit.

² Cod. M addit: quoniam est debitum bonitatis sive caritatis, et debitum necessitatis. Primum non est obnoxitas, sed mera liberalitas; tale fuit in Christo. Secundum debitum fuit in nobis, non in ipso. — Hoc dubium solvunt etiam B. Albert., hic a. 13; S. Thom., hic circa lit.

³ Cod. F praemittit sic.